

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác tuyên truyền về việc phân phối và sử dụng xăng sinh học E10 trên địa bàn phường Bắc Cam Ranh

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 26/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư số 50/2025/TT-BCT ngày 07/11/2025 của Bộ Trưởng Bộ Công Thương; Công văn số 6904/UBND-KT ngày 26/5/2026 của UBND tỉnh Khánh Hòa và Công văn số 2519/SCT-TMXNK ngày 29/5/2026 của Sở Công Thương tỉnh Khánh Hòa về việc tuyên truyền phân phối xăng E10;

Nhằm định hướng dư luận, giải thích kịp thời các thông tin trái chiều trên mạng xã hội, đồng thời nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân địa phương về việc chính thức triển khai xăng E10 trên toàn quốc từ ngày 01/6/2026, Ủy ban nhân dân phường Bắc Cam Ranh xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến sâu rộng chủ trương của Đảng, Nhà nước và ngành Công Thương về lộ trình áp dụng nhiên liệu sinh học, giúp người dân hiểu rõ ý nghĩa kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường và an ninh năng lượng của xăng E10.

- Giải quyết triệt để các lo ngại, thông tin chưa kiểm chứng trên không gian mạng về tính tương thích, mức độ an toàn của xăng E10 đối với các loại phương tiện giao thông.

- Thúc đẩy quá trình chuyển đổi cơ cấu kinh tế địa phương theo định hướng phát triển đô thị dịch vụ - du lịch - logistics, giảm dần tỷ trọng nông nghiệp truyền thống.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện công khai, chính xác, khách quan, bám sát nội dung "Cẩm nang xăng sinh học E10" của Bộ Công Thương.

- Sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các bộ phận chuyên môn thuộc UBND phường, Công an phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các Tổ chức chính trị - xã hội và các Tổ dân phố.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN TRỌNG TÂM (Bám sát Cẩm nang của Bộ Công Thương)

- **Lộ trình thực hiện:** Tuyên truyền rõ mốc thời gian từ ngày 01/6/2026 triển khai xăng E10 toàn quốc. Tiếp tục duy trì song song xăng E5RON92 đến hết

ngày 31/12/2030 để phục vụ các phương tiện đời cũ chưa tương thích hoàn toàn với E10.

- **Lợi ích của xăng E10:** Khả năng cháy sạch hơn, giảm muội than, giảm phát thải khí độc hại (CO, HC từ 20-30%) góp phần bảo vệ môi trường; giảm phụ thuộc vào nhiên liệu hóa thạch nhập khẩu.

- **Tính tương thích kỹ thuật:** Khẳng định hầu hết xe máy, ô tô hiện nay đều tương thích an toàn với xăng E10. Chỉ rõ các đối tượng cần lưu ý (xe sử dụng bộ chế hòa khí đời cũ trước năm 2000, xe phục chế) và hướng dẫn người dân các biện pháp bảo dưỡng định kỳ hệ thống nhiên liệu (bình xăng, bơm xăng, lọc xăng, kim phun).

- **Hướng dẫn tiêu dùng an toàn:** Khuyến cáo người dân không tự ý pha chế thủ công; khuyến khích đổ xăng tại các cây xăng uy tín, đảm bảo chất lượng, đủ số lượng và an toàn PCCC trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan quản lý thị trường, kiểm tra giám sát hoạt động kinh doanh tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn phường theo đúng quy định, hướng dẫn của Sở Công Thương.

- Theo dõi, tổng hợp và tham mưu UBND phường báo cáo Tỉnh tình hình triển khai thực hiện.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường; Trung tâm Dịch vụ, sự nghiệp công

- Biên soạn bài phát thanh tuyên truyền, tổ chức phát sóng đều đặn hàng ngày trên hệ thống Đài truyền thanh phường Bắc Cam Ranh.

- Đăng tải nội dung, hình ảnh đồ họa của Cẩm nang xăng E10 lên Trang thông tin điện tử và các kênh mạng xã hội chính thức của UBND phường nhằm định hướng dư luận chính thống.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về xăng sinh học E10 vào các buổi sinh hoạt chi hội, chi đoàn.

- Vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân gương mẫu sử dụng xăng sinh học E10 vì mục tiêu "Kiến tạo tương lai xanh".

4. Tổ trưởng các Tổ dân phố

- Tổ chức phổ biến thông tin tại các cuộc họp khu dân cư định kỳ hàng tháng.

- Niêm yết công khai Bản thông tin tóm tắt về xăng E10 tại Nhà văn hóa/Điểm sinh hoạt cộng đồng của Tổ dân phố.

IV. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày **05/06/2026** đến ngày **20/06/2026**: Cao điểm tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh, cổng thông tin điện tử và sinh hoạt tổ dân phố.

- Sau ngày **20/6/2026**: Duy trì thời lượng tuyên truyền thường xuyên kết hợp công tác kiểm tra, giám sát thị trường xăng dầu.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, yêu cầu phòng chuyên môn, các đơn vị liên quan và Tổ trưởng các Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời báo cáo về UBND phường (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Công thương (b/c);
- TT. Đảng uỷ, HĐND phường (b/c);
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Chủ tịch UBND và Các PCT UBND phường;
- Các phòng chuyên môn thuộc phường;
- Trung tâm Dịch vụ, sự nghiệp công phường;
- Công an phường;
- 21 Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Phương